Nihil de poenis exigendis præcipit illis, utpote qui ea de re per Spiritum sanctum edocendos novisset.

ἰγ'. Ός οὖν εἰρηται, κατὰ διαδοχὴν οἱ ἄγιοι ἀπόστολοι, εἰς ἀποστόλους<sup>13</sup> πάλιν τὴν ἔξουσίαν ταύτην μετέπεμπτον, καὶ εἰς ἐκείνους μόνον πρὸς τοὺς καὶ τοὺς θρόνους αὐτῶν ἐπέχοντας· ὡς εἰ γε οἱ λοιποί, οὐδὲ ἐννοῦσαι τοῦτο ἐτόλμων. Οὕτως γάρ ἐφύλαττον ταύτην μετὰ ἀκριβείας πάσης οἱ μαθηταὶ τοῦ Κυρίου. Καὶ, ὡς εἶπομεν, προϊόντος τοῦ χρόνου συνεχύθησαν καὶ συνεφύρησαν τοῖς ἀναξίοις οἱ ἄξιοι, καὶ ὑπὸ τοῦ πλήθους συνεκαλύπτοντο, ἀλλος ἀλλος προέχειν φιλονεικῶν, καὶ τὴν προεδρίαν τῇ ἀρετῇ ὑποχρισμένος<sup>14</sup>. Ἀφ' οὗ γάρ οἱ τοὺς θρόνους τῶν

**A** Deus<sup>15</sup>? Quippe hoc pacto nunquam data fuerat peccatorum remissio; nec a prophetis, nec a sacerdotibus, nec a patriarchis. Quare Scribæ ægredieruntur, ac **607** si novum et paradoxum dogma quodpiam prædicasset, Dominus autem non propter hoc eos incusavit, sed potius quod ignorabant, edocuit, suam ut Deus ostendens potestatem, atque ut Deus, et non ut homo peccatorum remissionem indulgens; scilicet ille, dixit: « Ut videatis quod Filius hominis potestatem habet in terra dimittendi peccata, dixit aridam manum habenti: Extende manum tuam, et extendit, et restituta est manus ejus sana sicut erat altera<sup>16</sup>. » Atque ita per miraculum manifestum, id quod maius erat, sed invisibile, demonstravit. Sic etiam **B** Zacheum, sic et meretricem, et Matthæum a telonio, sic et Petrum post ternam abnegationem sanavit, sic et paralyticum, quem cum restituisset, et postea reperisset, monuit: « Ecce sanus factus es, noli amplius peccare, ne forte quid deterius tibi contingat<sup>17</sup>. » Hoc dicendo ostendit paralyticum propter peccatum incidisse in morbum, et morbo sanato etiam accepisse peccatorum suorum remissionem. Nullus horum multo indiguit tempore, non jejunio, non in terram prostratione, sed sola conversione et fide non hæsitante, recessione a malo, pœnitentia vero et lacrymis uberrimis. Nam meretrix et Petrus amare fleverunt. Hinc exordium habuit magnum illud et solo Deo dignum donum, qui et solus illud possedit, et cœlos consensurus discipulis suis vice sua reliquit. Quomodo autem hanc dignitatem et potestatem iis contulerit cognoscamus: quos et quot elegerit et quando præcipios undecim discipulos. **C** Cum fores essent clausæ similiisque essent intus omnes, ingressus ipse, et in medio eorum consensu, insufflavit et dixit: « Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur illis; quorum retinueritis, retenta sunt<sup>18</sup>. »

13. Quemadmodum igitur dixi, potestatem hanc sancti apostoli per successionem transmiserunt ad episcopos, atque illos solum; ad eos, inquam, qui ipsorum thronos obtinuerunt: ita quidem ut ne reliqui alii cogitare quidem ista de re auderent. Tanta scilicet cura discipuli Domini eam custodiebant. Post vero, sicut diximus, procedente tempore, digni cum indignis commissi confusione sunt, et a multititudine obruti fuerunt, cum aliis alium ambitiose prævertere certarit, ad præsidentiam hypocrisi, non virtute, aspirans.

**D** <sup>13</sup> Matth. xii, 40; Luc. xii, 8. <sup>14</sup> Matth. xii, 45; Marc. iii, 5; Luc. vi, 10. <sup>15</sup> Joan. v, 14. <sup>16</sup> Joan. xv, 24; 22-23

#### VARIÆ LECTIONES.

¶ Superflua vox, aut corrupta. ¶ Deest hic verbulum unum aut alterum. ¶ Lege ἐπισχέπους, ad episcopos, ad quos solos pertinuisse potestatem dimittendorum peccatorum dixerat. Hic plane textus totus luxatus est, sensu tamen auctoris intégro. ¶ Vcl lege προκριγμένος, anteponens præsidentiam virtutis.

Postquam enim qui thronos apostolorum obtinerant, carnales, voluptuosi, ambitiosi facti sunt, et in haereses degenerarunt, divina gratia eos dereliquit, haecque potestas a talibus ablata est, eo quod carerent aliis omnibus quae oportuit sacerdotes habere. Nam hunc quod sit orthodoxus, haud ego valde reputo. Ne enim is est orthodoxus qui in Ecclesiam nullum novum dogma inducit, sed ille deum qui vitam agat consonam rectae rationi. Hujusmodi homines suis quiue temporibus patriarchae et metropolitae quarebant, nec iuveniebant, aut si forte inveniebant, ei aliquem minus **608** dignum præferebant, hoc unum exigentes ab eo, scilicet ut fidei Symbolum, in scriptis ederet, hocque solum ex eo postulabant. Interim an zelum pro bono, an odium in malos proliferetur, non admodum solliciti erant; pacem videlicet Ecclesiae hoc pacto procurantes, quod omni hostilitate et perturbatione longe est deterritus. Hinc factum igitur ut sacerdotes evilescent, et fierent sicut populus <sup>27</sup>. Cum enim nulli jam ex eis essent, ut Dominus dicit, sal <sup>28</sup>, nec per correptiones vitam hominum diffuentem quoquando modo distingerent, et corrigerent (imo vero ignoscebant sibi mutuo, et sua vitia invicem occultabant), sane ipsi facti sunt peiores populo, et populus ipsis rursum deterior. Quanquam et aliquando ex populo quidam exstiterunt ipsis sacerdotibus meliores, et lucidi fuerunt tanquam carbones in obscuris istorum tenebris. Sed si sacerdotes secundum verbum Domini micuissent in vita sicut sol <sup>29</sup>, carbones nunquam splenduisse cognoscerentur, sed majori luce oppressi emarcuisserent. Postquam ergo sacerdotii nudum schēma et vestimentum solum apud plerosque remansisset, et donum Spiritus ad monachos concessisset, idque jam constaret ex certis signis, cum ipsi nempe vitam apostolorum operibus suis exprimerent, ecco hic iterum diabolus suas res egit. Cum enim animadverteret monachos, tanquam novos quedam Christi discipulos, in mundo illustres fieri, et tum vita tum miraculis resplendere, falsos fratres, suaque instrumenta subinduxit, et cum iis miserit. Hi per temporis diuturnitatem crevere, et, ut vides, inutiles facti sunt, nihiloque meliores istis **D** qui schemate tantum monachi erant, aut sacerdotibus ad sacrum gradum per manum impositiōnem vocatis, aut illis qui ad præsulatus honorem ascenderunt; patriarchas dice, metropolis et episcopos.